
	

	

Brøderup Efterskole den 12. september 2017 

Kære forældre og pårørende 
Vi	er	kommet	rigtig	godt	i	gang	med	skoleåret,	og	vi	nyder	at	have	jeres	unge	mennesker	hos	
os.	Vi	har	i	den	første	periode	fokuseret	på	samvær	og	det	at	lære	stedet	at	kende	og	alligevel	
sørget	for,	at	der	også	har	været	en	stabil	hverdag	med	undervisning	og	faste	rammer.	
Der	er	allerede	sket	mange	spændende	ting	i	løbet	af	de	første	4	uger:	

Introugen	
Skoleåret	startede	med	et	tætpakket	program	med	det	formål	at	blive	rystet	sammen	og	lære	
skolen	og	 vores	 værdier	 at	 kende.	Dagene	 var	 præget	 af	mange	 aktiviteter	 og	 en	 rigtig	 god	
stemning.	Specielt	lørdagens	forkælelsesløb	vil	sikkert	blive	husket	resten	af	skoleåret.		

	

	
	

Efter	fem	intensive	dage	gik	det	daglige	skema	i	gang	med	den	boglige	undervisning,	linjefag	
og	valgfag.	I	den	anden	uge	var	kontaktlærerne	sammen	med	deres	elever	på	picnic	og	tur	i	
lokalområdet.	I	den	tredje	uge	var	vi	alle	på	en	fælles	tur	til	Feddet	med	primitiv	overnatning,	
badning,	aktiviteter,	konkurrencer	på	stranden	og	grillmad	–	det	var	en	rigtig	sjov	og	hyggelig	
tur.	

Weekender	
Weekenderne	på	Brøderup	er	en	væsentlig	del	af	at	være	på	efterskole.	Derfor	er	vi	meget	gla-
de	for,	at	de	unge	mennesker	ser	ud	til	at	tage	dette	tilbud	til	sig.	Der	har	været	mange	elever	i	
de	første	weekender,	og	vi	håber	meget,	at	det	vil	fortsætte.	Det	er	selvfølgelig	også	vigtigt	ind	
imellem	at	være	hjemme	på	weekend,	at	få	slappet	af	og	set	til	familie	og	venner.	

Elevfester	er	forældreansvar	
Der	er	også	tradition	for,	at	eleverne	arrangerer	private	fester	for	skolens	elever	i	weekender	i	
løbet	af	året.	Disse	fester	ligger	udenfor	skolens	regi,	men	vi	forsøger	at	guide	eleverne	så	godt	



	

	

vi	kan,	da	det	altid	vil	influere	på	årgangen	–	både	positivt	og	negativt.	Nogle	år	bliver	der	også	
arrangeret	 privatfest	med	 for	 eksempel	 sidste	 årgang,	 eller	 der	 er	 elever,	 der	 sammen	med	
deres	forældre	inviterer	årgangen	til	fest	hjemme	–	hvis	man	har	plads.		
	
Som	skole	anbefaler	vi	altid,	at	I	som	forældre	hjælper	de	unge	til	deres	fester.	Både	ved,	at	der	
er	voksne	tilstede	og	ved,	at	alle	har	en	backup-plan,	så	man	kan	komme	hjem	eller	 lignende,	
hvis	noget	mod	forventning	går	galt.	Vi	ønsker	også,	at	de	private	fester	bliver	koordineret	med	
skolens	kalender,	så	der	ikke	er	arrangementer	på	skolen	efter	en	privatfest.	Vores	almindelige	
weekendtilmelding	gælder	naturligvis:	enten	er	eleven	på	skolen	hele	weekenden,	eller	også	er	
man	hjemme	–	og	deltagelse	i	elevfest	betyder,	at	man	er	hjemme.	
	
Det	er	vores	erfaring,	at	der	er	elever,	der	af	forskellig	årsager	ikke	kan	eller	vil	deltage	i	de	pri-
vate	fester.	Der	kan	være	aftaler	i	familien,	eleven	har	måske	mere	lyst	til	at	være	på	skolen,	og	
der	er	også	elever,	der	har	pligter	for	eksempel	i	form	af	hestevagt	på	skolen	–	som	naturligvis	
skal	passes.	
	
I	år	har	eleverne	allerede	samlet	et	festudvalg,	der	er	ved	at	arrangere	den	første	private	fest	
den	29.	september.	Vi	har	talt	med	eleverne	om	den	store	opgave,	det	er	at	være	i	et	festudvalg	
og	om	den	opbakning,	som	de	andre	skal	give	til	udvalget.	Der	er	meget,	der	skal	på	plads:	loka-
le,	aftaler	med	forældre,	aftaler	om	hvad	og	hvor	meget	der	må	drikkes,	musik,	skal	der	være	
dørmand,	hvor	mange	forældre	vil	være	til	stede,	hvem	rydder	op,	hvor	meget	kommer	det	til	
at	 koste,	hvordan	 samler	man	pengene	 ind	osv.	Alt	 sammen	praktiske	udfordringer,	der	 skal	
være	styr	på,	før	det	kan	blive	til	en	vellykket	fest.	Der	er	også	rigtig	mange	sociale	udfordrin-
ger:	hvem	følges	ad	og	sover	hos	hvem	osv.	Det	er	vigtigt,	at	alle	tager	ansvar.	
	
Derfor	er	vores	opfordring	til	jer	forældre,	at	I	skal	tale	med	jeres	unge	mennesker	om	festerne,	
I	skal	være	deres	sikkerhedsnet	og	på	skift	være	deltagende	i	deres	fester	–	så	det	ikke	kommer	
til	at	være	et	ansvar,	som	nogle	få	påtager	sig.		
	
Samtidig	vil	vi	understrege,	at	det	er	jeres	ansvar,	når	eleverne	har	private	fester.	Vi	prøver	at	
guide	eleverne	 lidt	på	sidelinjen.	Husk,	at	uanset	hvor	modne	 jeres	unge	mennesker	er,	 så	er	
det	en	meget	sårbar	situation,	at	de	skal	feste	sammen	for	første	gang.	De	kender	endnu	ikke	
hinanden	på	den	måde,	de	har	meget	forskellige	erfaringer	med	at	være	til	fest	-	og	der	er	ikke	
nogen	af	dem,	der	er	gamle	nok	til	at	bære	jeres	forældreansvar	alene.	

Nye	elektroniske	låse	på	cykelstaldene	med	chip	
Vi	har	desværre	de	seneste	år	været	udsat	for	organiserede	cykeltyverier.	Både	elevcykler,	perso-
nalecykler	og	skolens	mountainbikes	er	blevet	taget.	Som	forebyggelse,	har	vi	i	samråd	med	tidli-
gere	forældre	valgt	at	sikre	cykelstaldene	ved	ridehuset	med	nye	ståldøre,	stålrør	for	vinduerne	og	
elektroniske	låse	med	chip.	Det	nye	saddelrum	ved	ridehuset	har	ligeledes	fået	det	samme	låsesy-
stem.	Det	er	vigtigt	at	huske,	at	elevcyklerne	er	elevernes	private	ejendom.	Det	derfor	fortsat	er	
jeres	private	forsikring,	der	dækker,	hvis	der	alligevel	skulle	forekomme	cykeltyverier	i	fremtiden.	



	

	

Eleverne	har	mandag	morgen	fået	udleveret	den	nye	chip,	der	er	kodet	til	dem	personligt.	Bort-
kommer	chippen	eller	lignende,	koster	det	300,00	kr.	i	erstatning.	

Kommende	arrangementer	
Torsdagsarrangementerne	er	kommet	godt	i	gang,	og	det	er	dejligt	at	se	så	mange	af	jer	her-
nede	torsdag	aften.	Arrangementerne	har	selvfølgelig	til	formål	at	give	eleverne	en	alsidig	op-
lysning	om	samfundet,	livet,	musikken	osv.	Men	det	er	selvfølgelig	lige	så	vigtigt,	at	I	som	for-
ældre	har	mulighed	for	at	komme	forbi	og	besøge	jeres	unge	i	deres	nye	hjem,	så	det	håber	vi,	
at	I	vil	fortsætte	med.		
	
På	 skolens	 hjemmeside	 www.brøderupefterskole.dk	 kan	 man	 på	 kalenderen	 se	 de	 kommende	
arrangementer.	

Foredrag	om	digital	dannelse	onsdag	den	13.	september	
Torsdagsarrangement	på	en	onsdag.	Foredraget	”Digital	dannelse”	-	om	at	kunne	begå	sig	so-
cialt	og	etisk	i	den	virtuelle	virkelighed.	Jacob	Brøndum	Pedersen	kommer	og	gør	os	klogere	på	
området.	Og	så	er	Jacob	tidligere		Brøderupelev.	

Familiedagen	lørdag	den	16.	september		
Familiedagen	er	obligatorisk	skoledag	for	alle	elever.	Der	er	mere	end	300	tilmeldte	forældre,	sø-
skende	og	pårørende	til	årgangen.	Vi	glæder	os	til	at	give	jer	en	dag	på	efterskolen	med	linjefags-
undervisning,	 bordgruppemøder,	 sangtime	 og	 450	 til	 middag	 samtidig.	 Og	 eleverne	 er	 noget	
spændte	på,	at	de	skal	være	værter	til	deres	første	store	arrangement	her	på	Brøderup.	
	
Når	vi	 sammen	har	 ryddet	op	efter	arrangementet,	er	der	hjemrejse	på	 lang	weekend.	Eleverne	
har	fri	om	mandagen,	og	der	er	ankomst	mandag	aften	kl.	19.00-21.30.	
På	torsdag	bliver	jeres	workshops	meldt	ud	til	eleverne,	så	derefter	kan	I	forhøre	jer	hos	dem.	
	

 

Efterårstræf	for	sidste	årgang	
er	et	lukket	arrangement	for	den	nuværende	og	sidste	årgang	torsdag	den	21.	september.	Det	er	
en	vigtig	tradition	på	Brøderup,	hvor	vi	tager	imod		sidste	årgang	til	et	hyggeligt	gensyn.		
Vi	 begynder	 dagen	 højtideligt	med	 fælles	 flaghejsning	 og	 nationalsangen,	 efterfulgt	 af	 årgangs-
kampe	i	fodbold	og	aftensmad,	hvor	sidste	årgang	skal	sidde	på	deres	gamle	pladser	i	spisesalen	



	

	

sammen	med	deres	kontaktlærere.	Herefter	er	der	fællesgymnastik	for	begge	årgange,	og	sidste	
årgang	 viser	 i	 slutningen	 deres	 gymnastikopvisning	 for	 den	 nye	 årgang.	 Sidst	 på	 aftenen	 er	 der	
fælles	sangtime	for	årgangene	i	foredragssalen.	Eleverne	fra	sidste	år	kan	også	besøge	deres	gamle	
værelse	og	værelsets	nye	beboere.	Det	er	en	dejlig	tradition,	der	er	med	til	at	knytte	bånd	mellem	
de	tidligere	og	nuværende	elever.	

Efterskolernes	dag	søndag	den	24.	september	
Husk,	at	denne	dag	er	obligatorisk	skoledag	for	eleverne.	Vi	gør	skolen	klar	fra	morgenstunden	og	
har	åbent	hus	fra	kl.	13.00-17.00	for	kommende	elever	-	og	nysgerrige	børn	og	unge	-	med	deres	
familier.	I	må	meget	gerne	give	budskabet	videre	i	jeres	omgangskreds.	Eleverne	kan	vælge	at	væ-
re	på	skolen	hele	denne	weekend,	eller	de	kan	tage	hjem	og	returnere	til	den	obligatoriske	skole-
dag	med	ankomst	lørdag	aften	kl.	19-21.30	-	eller	søndag	morgen	til	morgensang	kl.	10.00.	Elever-
ne	skal	give	os	bindende	besked	ved	weekendtilmeldingen.	

Jens	Rosendal	og	Rasmus	Borring	
I	anledning	af	skolens	150-års	jubilæum	har	vi	givet	den	en	ekstra	tand	på	foredragssiden	og	været	
så	heldige	få	fat	i	Jens	Rosendal	og	Rasmus	Borring	til	holde	et	medrivende,	oplivende	og	oplysen-
de	musikalsk	foredrag	med	indlagt	fællessang	torsdag	den	5.	oktober.	Jens	Rosendal	er	den	nule-
vende	tekstforfatter,	der	har	flest	sange	med	i	Højskolesangbogen,	mest	kendt	er	nok	forelskelses-
sangen:	”Du	kom	med	alt	det	der	var	dig”,	som	vi	ofte	synger	her	på	Brøderup.	Vi	håber	meget,	I	
har	lyst	til	at	dele	denne	enestående	aften	med	os.	

Musicalugen	
I	uge	41	arbejder	hele	skolen	sammen	om	årets	 fælles	musical.	Vi	starter	allerede	fredag	den	6.	
oktober.	Eleverne	bliver	fordelt	på	en	lang	række	forskellige	opgaver	på,	bagved	og	foran	scenen	
og	skaber	forestillingen	sammen	på	kun	én	uge.	

Arbejdslørdag	den	7.	oktober	
Vi	plejer	at	få	hjælp	fra	forældre	til	at	sy	kostumer	mm.	til	musicalen.	Der	kommer	indbydelse	til	
dette	senere,	men	reserver	gerne	dagen	allerede	nu,	hvis	I	har	kreative	hænder.	

Musicalforestillinger	torsdag	den	12.	oktober	
Vi	planlægger	at	have	 tre	 forestillinger	denne	eftermiddag	og	aften,	 så	alle,	der	har	 lyst,	 kan	 se	
forestillingen.	Tidspunkterne	bliver	ligeledes	meldt	ud	senere	og	fordelt	gennem	de	unge	menne-
sker,	alt	efter	hvad	tid	I	bedst	kan	komme	

Efterårsferien	
I	uge	42	er	der	efterårsferie,	med	hjemrejse	 fredag	efter	plenar	og	ankomst	søndag	aften	kl.	
19.00-21.30.	
	

Med venlig hilsen 
	

Kasper Luffe 
Forstander 


